

Số: 81 /KHPH-SYT-SGDĐT

Bình Dương, ngày 03 tháng 7 năm 2018

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP

Truyền thông giáo dục sức khỏe, nâng cao nhận thức, thái độ và thay đổi hành vi về dự phòng và kiểm soát ung thư cổ tử cung cho nữ cán bộ, công chức, viên chức và nữ học sinh trong các trường trung học cơ sở và trung học phổ thông trên địa bàn tỉnh năm 2018

Căn cứ Quyết định số 5240/QĐ-BYT ngày 23/9/2016 của Bộ Y tế về việc phê duyệt “Kế hoạch hành động quốc gia về dự phòng và kiểm soát ung thư cổ tử cung giai đoạn 2016 - 2025”;

Thực hiện Kế hoạch số 5883/KH-UBND ngày 26/12/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Dương về việc dự phòng và kiểm soát ung thư cổ tử cung giai đoạn 2016 - 2025”,

Sở Y tế phối hợp Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục sức khỏe, nâng cao nhận thức, thái độ và thay đổi hành vi về dự phòng, kiểm soát ung thư cổ tử cung cho nữ cán bộ, công chức, viên chức và nữ học sinh trong các trường trung học cơ sở và trung học phổ thông trên địa bàn tỉnh, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thông qua công tác truyền thông dự phòng, sàng lọc và kiểm soát ung thư cổ tử cung trong cộng đồng đặc biệt là nữ cán bộ, công chức, viên chức và nữ học sinh các trường trung học cơ sở và trung học phổ thông trong tỉnh.

- Công tác phối hợp thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và trách nhiệm của Sở Y tế và Sở GDĐT; đồng thời có sự thông tin, phối hợp, bảo đảm đoàn kết, thống nhất và tạo điều kiện thuận lợi giữa hai đơn vị để hoàn thành tốt yêu cầu của Kế hoạch.

- Các nội dung và hình thức tuyên truyền, phổ biến phải sinh động, phù hợp với thực tiễn và thu hút với đối tượng là nữ cán bộ, công chức, viên chức ngành giáo dục và đào tạo và nữ học sinh.

- Chọn cử cán bộ đủ năng lực chuyên môn có kỹ năng tuyên truyền giáo dục soạn thảo tài liệu và đảm bảo thời gian phục vụ các nội dung tuyên truyền, giáo dục theo Kế hoạch này.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Đối tượng tuyên truyền

- Nhóm đối tượng 1: Là nữ cán bộ, công chức, viên chức ngành Giáo dục

2/01/2018/8.84-NV

1. Thủ trưởng, Kế hoạch

2. Kế hoạch 8.85-08/2018/Thay mới
đã được ký ngày 08/7/2018
Lê Văn

- Đối tượng 2: Là nữ học sinh các trường trung học cơ sở và trung học phổ thông trên địa bàn tỉnh

2. Nội dung truyền thông

- Các bệnh do nhiễm virus HPV (Human papilloma virus)
- HPV và gánh nặng bệnh tật
- Dự phòng và kiểm soát ung thư cổ tử cung (dự phòng sơ cấp và thứ cấp).

3. Hình thức tuyên truyền

- Tuyên truyền bằng phương pháp trực quan (through qua báo cáo viên) có sử dụng hình ảnh, phim và tư liệu minh họa kết hợp cung cấp tài liệu, tờ rơi, cẩm nang truyền thông.

- Tuyên truyền thông qua tổ chức các hoạt động ngoại khóa, lồng ghép giờ sinh hoạt dưới cờ v.v.. (việc tổ chức phải không ảnh hưởng đến kế hoạch giảng dạy của trường THCS, THPT).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thời gian tổ chức: Từ 15/8/2018 đến 31/11/2018; mỗi nhóm đối tượng tham dự 01 buổi truyền thông.

- Đối với nhóm đối tượng 1: Tham dự 01 buổi do Sở GDĐT phát hành thư mời; địa điểm tổ chức tại 09 huyện, thị xã, thành phố (09 điểm).

- Đối với nhóm đối tượng 2: Được truyền thông 01 lần; địa điểm tại các trường THCS, THPT; thời gian do lãnh đạo nhà trường phối hợp với Trung tâm chăm sóc sức khỏe sinh sản (CSSKSS) sắp xếp (hình thức tổ chức lồng ghép vào các hoạt động ngoại khóa theo hướng dẫn của Sở GDĐT, như nêu trên)

2. Phân công trách nhiệm:

a) Sở Y tế

- Chuẩn bị nội dung, tài liệu, phân công báo cáo viên.

- Phân công đơn vị thực hiện chủ động liên hệ với Phòng GDĐT huyện, thị xã, thành phố; trường THPT để phối hợp xây dựng lịch truyền thông cho nhóm đối tượng 2 (học sinh nữ)

b) Sở GDĐT

- Phát hành thư mời (nhóm đối tượng 1) dự Hội nghị tuyên truyền; chuẩn bị các điều kiện đảm bảo tổ chức Hội nghị tuyên truyền.

- Ban hành Công văn hướng dẫn các đơn vị tổ chức thực hiện; phối hợp, thông báo cho Trung tâm CSSKSS lịch tổ chức tuyên truyền tại 09 huyện, thị xã, thành phố (dành cho nhóm đối tượng 1).

c) Các Phòng GDĐT huyện, thị xã, thành phố, trường THPT: Chuẩn bị cơ sở vật chất, các điều kiện đảm bảo để tổ chức thực hiện.

3. Mỗi đơn vị có trách nhiệm triển khai, phổ biến kế hoạch phối hợp đến các bộ phận liên quan và tổ chức thực hiện theo nhiệm vụ.

4. Giao Trung tâm CSSKSS Sở Y tế và Phòng Chính trị, tư tưởng – Pháp chế (CT, TT-PC) Sở GD&ĐT là đầu mối thường trực giúp lãnh đạo Sở Y tế, Sở GD&ĐT theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc và triển khai thực hiện Kế hoạch.

5. Kết thúc nhiệm vụ Phòng CT, TT-PC Sở GD&ĐT và Trung tâm CSSKSS Sở Y tế tổng hợp, đánh giá báo cáo kết quả thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức truyền thông, phổ biến giáo dục sức khỏe, nâng cao nhận thức, thái độ và thay đổi hành vi về dự phòng và kiểm soát ung thư cổ tử cung cho nữ cán bộ, công chức, viên chức và nữ học sinh trong các trường trung học cơ sở và trung học phổ thông trên địa bàn tỉnh của Sở Y tế và Sở GD&ĐT, trong quá trình thực hiện nếu có vấn đề phát sinh, vướng mắc, các đơn vị liên quan cần kịp thời thông tin, trao đổi để thống nhất giải quyết./.

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Nguyễn Phương Dung

SỞ Y TẾ

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Cao Thị Bích Thuận

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Lãnh đạo Sở Y tế;
- Lãnh đạo Sở GD&ĐT;
- TT CSSKSS Sở Y tế;
- Phòng CT, TT-PC Sở GD&ĐT;
- Các đơn vị thuộc Sở Y tế;
- Các Phòng GD&ĐT huyện, thị xã, thành phố;
- Các trường THPT;
- Lưu: VT, D .